
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  276 DEL  24/05/2019. 
 

Oggetto : 

SOSTITUZIONE DEL COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 

DI ESECUZIONE AI SENSI DELL'ART. 90 D.LGS. 81/2008 RELATIVO 

AL CONTRATTO DI SERVIZIO DI GESTIONE DEL PATRIMONIO 

COMUNALE IN REGIME DI GLOBAL SERVICE - CIG Z59287C519 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 PREMESSO che: 

· con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-2021; 
· con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG parte economica per l’anno 2019; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 25/02/2019, è stata approvata la 

variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019 e pluriennale 2019-
2021; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 25/02/2019, è stata approvata la 
variazione al D.U.P. relativa alla programmazione dei lavori pubblici, programma acquisto beni 
e servizi e  al bilancio previsione; 

- con deliberazione  n. 14 del 28/01/2019 si approvava il piano triennale per l’anticorruzione e la 
trasparenza periodo 2019-2021; 

- con deliberazione GC n. 78 del 13/04/2019 è stato approvato il piano degli obiettivi 2019; 
 
 
CONSIDERATO che: 
- Con determina n.181 del 02/05/2017 si aggiudicava definitivamente alla ditta ARCA Service Srl 

– sede in via Goldoni 18 – Cologno Monzese-  P.IVA 06499990965 vincitrice della gara come 
da atti inviati dalla CUC Provincia di Lodi e depositati presso l’ufficio tecnico  

- Con determina n. 361 del 09/08/2017 si nominava il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai 
sensi dell’art. 111 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e 56/2017 

- Con determina n. 477 del 07/11/2017 si nominava il Coordinatore per la sicurezza in fase di 
Esecuzione del servizio individuando tale figura nel geom. Francesco Fiumi dipendente del 
Comune di Pandino; 

 
DATO ATTO che il Geom. Francesco Fiumi è dipendente presso il comune di Pandino con 
contratto a tempo indeterminato in regime di part-time al 50% e che i numerosi carichi di lavoro di 
competenza dell’area Opere Pubbliche in concomitanza col il ridotto orario di servizio non 
consentono un esaustivo adempimento dell’incarico se non a scapito di altre attività; 



 
VISTA la necessità urgente, di affidare l’incarico di cui sopra ad un professionista esterno in 
possesso di idonei requisiti; 
 
VISTA il preventivo per l’incarico di cui sopra pervenuto al protocollo n. 7817 in data 13/05/2019 da 
parte del geom. Giuseppe Labò via Risorgimento 5 26020 Palazzo Pignano c.f. 

LBAGPP62C11G306D P.I. 00814400198 che quantifica l’intervento in € 1.500,00 oltre cassa e 

IVA per complessivi € 1.903,20 a partire dalla data del presente atto fino allo scadere del contratto 
di gestione del patrimonio comunale di Pandino in regime di Global Service previsto per il giorno 
30/04/2020; 
 
DATO ATTO che il geom. Giuseppe Labò via Risorgimento 5 26020 Palazzo Pignano c.f. 

LBAGPP62C11G306D P.I. 00814400198 si rende disponibile fina da ora all’assolvimento 

dell’incarico e che il preventivo è ritenuto congruo; 
 
ACQUISITI gli attestati di idoneità e il Documento unico di regolarità contributiva della Cassa 
Geometri; 
ATTESO che, in adempimento a quanto previsto dall’art. 3 comma 7 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” della legge n. 136 del 13.08.2010 il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo a detto 
acquisto è CIG Z59287C519 che dovrà essere riportato su tutti i documenti e comunicazioni 
riguardanti gli stessi 
 
VISTA la particolare tipologia del contratto di servizi che comprende al suo interno una parte di 
lavori di manutenzione ordinaria e di interventi su richiesta e consente il ricorso al subappalto nei 
limiti previsti dall’art. 105 del D.lgs 50/2016 e 56/2017 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 90 del Testo Unico della Sicurezza sul lavoro D.lgs. 81/2008, dove è 
prevista la presenza anche non contemporanea di più imprese, il committente è obbligato a 
procedere alla nomina del coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori dotato dei requisiti di cui all’art. 98 del citato Decreto Legislativo per l’assolvimento di tutti gli 
obblighi a lui in capo nell’ambito della sicurezza e salute dei lavoratori per il cantiere suddetto; 
 
RICHIAMATE il Decreto Sindacale n. 5/2018 con il quale il Geom. Marcello Gazzoni è stato 
nominato Responsabile dell’Area Opere Pubbliche; 
 
RICHIAMATA la legge 145/2018 (legge di bilancio); 

VISTI: 
 
 il “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” approvato con 

D.C.C. n.64 del 28/11/2007; 
 il D.Lgs. 81 del 9 aprile 2008 “Testo Unico delle norme in materia di sicurezza e salute nei 

luoghi di lavoro; 
 Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 
 il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 
 l’art.12 del regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 la legge 7 agosto 1990, n.241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 il codice dei contratti emanato con D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale relativamente all'assunzione di atti di gestione; 
 l’art.9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 relativo alla compatibilità monetaria, attestante la 

compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio; 

DETERMINA 
 



1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto 

2. di SOSTITUIRE a partire dalla data del presente atto fino allo scadere del contratto di gestione 
del patrimonio comunale di Pandino in regime di Global Service previsto per il giorno 
30/04/2020, il dipendente del Comune di Pandino Geometra Francesco Lorenzo Fiumi,  
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in osservanza degli 
obblighi di cui agli artt. 90-91-92 del Dlgs 81/2008, relativo al contratto di servizio di gestione 
del patrimonio comunale in regime di global service, con il geom. Giuseppe Labò via 
Risorgimento 5 26020 Palazzo Pignano c.f. LBAGPP62C11G306D P.I. 00814400198; 

3. di IMPEGNARE la somma di € 1.500,00 oltre cassa e IVA per complessivi € 1.903,20 a favore 
del Geom. Giuseppe Labò via Risorgimento 5 26020 Palazzo Pignano c.f. 

LBAGPP62C11G306D P.I. 00814400198 e di imputarla alla voce di spesa 01051.03.0700712 

del bilancio 2019; 

4. di STABILIRE che la presente determinazione venga inviata al Geometra Francesco Fiumi, al 
Geom. Giuseppe Labò via Risorgimento 5 26020 Palazzo Pignano c.f. LBAGPP62C11G306D 

P.I. 00814400198 e pubblicata all’albo pretorio nonché nell’apposita sezione amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B del D. Lgs n 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs 
50/2016.  

 
5. Di DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso; 

 
6. di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza del Comune di Pandino 
 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando 
atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016. 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

   MARCELLO GAZZONI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

53543 2019 1.903,20 

 



 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

   MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno         per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

  

     

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Pandino,, 03/06/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Angelina Marano


